
D.D.G. n°         /S.09/DRPC Sicilia del 
 

Oggetto: Decreto d’impegno afferente l’acquisizione del servizio di pulizia, disinfestazione,derattizzazione e sanificazione per 

gli  Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della Regione di cui alla convenzione stipulata dalla Centrale Unica di 

Committenza con la Ditta REKEEP Spa, Lotto 3 (Agrigento, Caltanissetta, Enna, Trapani) – Capitolo 116508 –  

 € 20.588,35 CIG PADRE 7094595500 – CIG derivato 8837219FCE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;  

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n°70; 

VISTE le norme legislative e regolamentari sull'Amministrazione del Patrimonio e la contabilità generale 

della Stato; 

VISTA la legge regionale 08 luglio 1977, n°47 "norme in materia di bilancio e contabilità della. Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO in particolare l'art. 11 del Decreto Legislativo 02.01.2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che 

sostituisce l’art. 108 del D. Lgs n. 112 del  31 marzo 1998 in ordine a ulteriori funzioni conferite alle 

Regioni ed agli Enti Locali in materia di Protezione Civile; 

VISTA la legge regionale 31.8.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

VISTA la legge regionale n.10 del 30.4.1991, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, 

n.126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 e il DL 19 giugno 2015, n.78; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo cui, a decorrere dal 01.01.2015, la 

Regione applica le disposizioni del Decreto Legislativo 118/2011, e ss.mm.ii., secondo quanto 

previsto dallo stesso articolo 1; 

VISTO D.P. Reg. 2810 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 269 

del 14.06.2020, all’Ing. Salvatore Cocina è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale dei 

Dipartimento della Protezione Civile Siciliana per la durata di tre anni; 

VISTO il D.Lgs n.50 del 18.4.2016 "Attuazione delle direttive 2014123/UE, 20141241UE e 20141251UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", 

coordinato con il D. Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico della normativa regionale 

al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia delle disposizioni 

contenute nel predetto D.Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore dello stesso; 

VISTA la circolare prot. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità “recante prime indicazioni applicative”  al sopracitato D.Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
985

girolamo.galizzi
Font monospazio
28.12.2021



VISTO l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 recante “modifiche alla legge regionale n. 12 

del 12 luglio 2011, per effetto dell’entrata in vigore del D.Lvo n. 50/2016, si applicano nel territorio 

della regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni, nonché i 

relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla 

presente legge”; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21.4.2021- Supplemento ordinario; 

VISTO  in particolare l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli 

delle Ragionerie centrali”;  

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 10, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21.4.2021- Supplemento ordinario; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 21 aprile 2021 n. 168 con cui si approva il “Documento tecnico di 

accompagnamento del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023” e il 

“Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023” 

VISTA la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali”; 

VISTA la circolare del 01.07.2021 n. 11 della Ragioneria Generale della regione Sicilia  “Art. 9 della Legge 

15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 

regionale” 

VISTO il Contratto Attuativo del 01.02.2019 ed il successivo atto in rinnovazione del 08.10.2019; 

VISTO il D.D.G. n. 492 del 21.6.2019, con il quale è stata impegnata, negli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 

2021, la somma di € 111.332,43, IVA ed oneri per la sicurezza inclusi, così come riportato nel 

sottostante prospetto, a valere sul capitolo 116508 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del 

Bilancio della Regione Siciliana, Codice P.d.C. U.1.03.02.13.002, Rubrica 4, Dipartimento Regionale 

Protezione Civile, impegno n. 8: 

Lotto 3 ( Agrigento, Caltanissetta, Enna, Trapani) RTI Euro&Promos FM Spa- Miorelli 

Service Spa a socio unico 
ESERCIZI FINANZIARI TOTALE EURO 

(I.V.A. ED ONERI PER LA 

SICUREZZA INCLUSI) 

2019 2020 2021  

SOMME IMPEGNATE COMPRENSIVE DI I.V.A. 

ED ONERI PER LA SICUREZZA 
 

€ 37.418,90 € 40.891,91 € 33.021,62 € 111.332,43 

 

CONSIDERATO CHE con D.D. n. 66/2021 dell’Ufficio “Centrale Unica di Committenza”, trasmesso con nota 

prot. 02277 del 18.05.2021, acquisita al prot.  del DRPC Sicilia n. 28638 del 18.05.2021, è stata 

disposta la revoca delle aggiudicazioni  della procedura  "Servizio di pulizia, disinfestazione, 

derattizzazione e sanificazione per gli Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della Regione Siciliana" 

Lotto 3 ( Agrigento, Caltanissetta, Enna, Trapani), precedentemente disposta in favore della Ditta  

Euro&Promos FM Spa; 

CONSIDERATO CHE con D.D. n. 66/2021 dell’Ufficio “Centrale Unica di Committenza”, trasmesso con nota 

prot. 02277 del 18.05.2021, acquisita al prot.  del DRPC Sicilia n. 28638 del 18.05.2021, è stata 

disposta l’aggiudicazione del Lotto n. 3 in favore della Ditta REKEEP Spa, con sede legale in Zola 

Predosa (BO), via Poli n. 4; 

VISTO il DDG n. 438 del 24.09.2021 con il quale è stata disimpegnata la somma di € 21.760,23 (euro 

ventunomilasettecentosessanta/23); 

VISTO il contratto attuativo di cui al PDI elaborato dalla Ditta REKEEP Spa, con sede legale in Zola Predosa 

(BO), via Poli n. 4, P. Iva 02402671206, aggiudicataria del Lotto 3 (Agrigento, Caltanissetta, Enna, 

Trapani), CIG PADRE 7094595500, CIG DERIVATO 8837219FCE,  sottoscritto 

dall’Amministrazione, che avrà durata di mesi 6 (sei) e 10 (dieci) giorni; 



VISTE  le dichiarazioni rese dal legale rappresentante della Ditta REKEEP Spa afferenti la 

tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 de/la L. 136/2010 e la dichiarazione 

relativa ai Familiari Conviventi ai sensi dell'art. 80 comma 3. del Codice dei Contratti 

pubblici (D.Lgs 50/2016) e ss.mm.ii.; 

ACCERTATO  che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 116508 “Spese per servizi 

ausiliari per il funzionamento” del Bilancio della Regione Siciliana, Codice P.d.C. 

U.1.03.02.13.002, Rubrica 4, Dipartimento Regionale Protezione Civile, esercizio 

finanziario 2021 è congrua per accogliere gli oneri di spesa discendente l’acquisizione del  

Servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione per gli  Enti, 

Amministrazioni e Dipartimenti della Regione di cui alla convenzione stipulata dalla 

Centrale Unica di Committenza con la Ditta REKEEP Spa, Lotto 3 (Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Trapani), per l’importo di € 16.875,70 (euro 

sedicimileottocentosettantacinque/70) comprensivi di oneri per la sicurezza, oltre IVA al 

22% pari a € 3.712,65 (euro tremilasettecentododici/65), per un totale complessivo di € 

20.588,35 (euro ventimilacinquecentottantaotto/35); 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, 

DECRETA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 di impegnare  l’importo complessivo  di € 20.588,35 (euro ventimilacinquecentottantaotto/35) 

sul capitolo di spesa 116508 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio della 

Regione Siciliana, Codice P.d.C. U.1.03.02.13.002, Rubrica 4, Dipartimento Regionale Protezione 

Civile, esercizio finanziario 2021 per il servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e 

sanificazione per gli  Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della Regione di cui alla 

convenzione stipulata dalla Centrale Unica di Committenza con la Ditta REKEEP Spa, 

Lotto 3 (Agrigento, Caltanissetta, Enna, Trapani), per una durata di 6 (sei) mesi e 10 (dieci) 

giorni, come da contratto attuativo; 

Art. 3 la complessiva somma pari ad € 20.588,35 (euro ventimilacinquecentottantaotto/35), oneri 

per la  sicurezza ed I.V.A. al 22% inclusi, saranno liquidati mediante emissione di appositi 

mandati diretti di pagamento, in favore della  Ditta REKEEP Spa, con sede legale in Zola 

Predosa (BO), via Poli n. 4, P. I.V.A. 02402671206, mentre la corrispettiva quota dovuta per 

I.V.A. AL 22% sarà versata mediante la scissione dei pagamenti (Split Payment),  art. 1, 

comma 629, lett. b della Legge 23 dicembre 2014 n.  190, sul conto corrente bancario IT34 

E 02008 04625 000103623296 intestato alla Regione Siciliana. 

Art. 4 Il presente Decreto è pubblicato, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 

21/2014, come sostituito dall'art. 98 comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul 

sito istituzionale della Regione siciliana entro 7 giorni dall'emissione a pena di nullità 

dell’atto; 

Art. 5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

 

Il  RUP 

Arch. Gesua Palumbo 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Ing. Salvatore Cocina 


		2021-12-23T10:20:09+0100
	GESUA PALUMBO


		2021-12-28T11:47:04+0000
	SALVATORE COCINA




